4. Tous se sont retirés de la voie, tous ensemble sont devenus inutiles : il n'y en a aucun qui fasse le bien, il n'y en a pas même un seul.

5. Leur gosier est un sépulcre ouvert : ils ont usé de leur langue avec fraude ; le poison des asperges est sous leurs lèvres.

6. Leur bouche est pleine de malédiction et d'ameretum : leurs pieds sont prompts à verser le sang.

7. Il n'y a que désolation et perversité dans leurs voies ; ils n'ont point connu la route de la paix ; la crainte du Seigneur n'est point devant leurs yeux.

8. N'y aura-t-il donc aucune connaissance (aucune réflexion) dans ceux qui opèrent l'iniquité, qui dévorent mon peuple comme un morceau de pain ?

9. Ils n'ont point invoqué le Seigneur : ils ont été

tatem, qui devorant plebem meam sicut escam panis? saisis de crante, lors même qu'il n'y avait pas sujet de craindre.

10. Domine non invocaverunt ; illic trepidavunt timore, ubi non erat timor.

11. Quoniam Dominus in generatione justa est, consilium inopis confundit, quoniam Dominus spes eius est.

12. Quis dabit ex Sion salutare Israel ? cum averterit Dominus captivitatem plebis sue, exultabit Jacob, et latibulari Israel.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) — INSPIDIENS, ληπτός, mente carens, amens.

Hebr. *Nabal*, à desfluo, decindendo, vacando, nebulo,

(1) De auctore et argumento hujus Psalmi, dissidium est ingens. Sunt qui referant ad odium Saulis in Davidem, qui tempore David proditum se regi ab incolis Cœli intellexit. Scriptum malum ali, cim David versaretur trans Jordaniem cum parte copiarum que in die permanserat, reliquo populo Absalom partibus favente. Theodoretus, Euthymius, Nicopodus, Heraclius reliquerat ad tempus obsecrose per Semacheraum Hierosolymam; seu potius ad manus Rabsaci, à Semachero ad Ezechiel missi. Impia ducis hujus Assyri verba hoc Psalmi recitari credunt. Aliis Psalmus est perseverant Babylonica captivitate scriptus. Sunt denique qui exhibita hic à Davide censent dogmata atheorum sue statim, que dogmata producti de providentia Dei arguments refutent. Patres, quibus moralis explicatio placuit, vaticinum hic agnoscunt perveritas Iudeorum, qui Jesum Christum insectati sunt, tum in se, tum in discipulis, ipsunque non Deum mod, sed virum justum se prophetant esse negaverunt. Alii latenter significacionem Psalmi tribuentes, generis humani corruptionem et Redemptoris venturi necessitatem in hoc Psalmo vident.

Quibus placet hic cercere redditum est captivitate Babylonica, scriptae luxuriantibus honorem tributum Aggeo, Danieli, vel alteri Hebreorum vati, trans Euphratem degenti. Censis quidam, Davidem subito corruptum ostro, dum vita atatis sua describeret, ad captivitatem Babyloniam prenuntiandam transisse. Autem tamen ali, sub nomine libertatis est captivitate redditum Davidis Hierosolymam fuso interfecto Absalom exprimit.

Nos vero de captivitate Babylonica omnia planissimè accipiunt. Vates, quicunque tandem est, tunc Euphratem debeat. Pingit in hoc Psalmi vita Babyloniorum, illorum terrorum et extinxit predicti, gaudente conscientia certi ac mox futuri redditus ab exilio se sperans Judam et Israelenses in unicam deinceps gentem coactos. Psalmus 52, ita hunc genitum est, ut parum admidum discrepat.

(Calmet.)

Epigrapha ad Davidem auctorem hunc Psalmum referunt. Cum vero ex ipso carmine appararet poëtam non valuisse, impiorum ilorum hominum, de quibus posterior, potentiam repprise, plerique eum qui inscriptio fidem adhibet, de consularibus et aulicis hominibus qui, dum Saulus regnum obtinebat, bonis omnibus infesti erant, virtutem omnem pessum dabant, flagitia evehebant, Psalmum conquiri existimat. Quibus accensendum est Reddingtonus, in Observat. philologico-criticis de Psalmis binis editis, qui statuit : Davidem carmen hoc composuisse, cum, vita pastorum vix relicta, in aulam regis se contulisset, ubi omnis generis criminis patrabantur, et aulici, offrante voluptate, petulantiae, allusio flagitiis dedit, vitam degerent, à Deo plamè alienam. Novum sane et inauditus pio ac simplici pastori spectaculum non mirum ergo Davidem carminibus suis de hujusmodi hominum perversitate questum esse, ut simul occasionem haberet ostendandi se

(a) Illi enim tempori, quo Saulus adhuc regnaret, nullo modo convenire Sionis mentionem vers. 7, quicque ipse intellegit ; siquidem hujus montis sanctitas sub Davidico regno dominum conspicua esse copit, aliquid de illo monte silentium sub Saito erat.

(b) Similem de hocce carmine sententiam attulit Venema, qui anctorem ejus, quallem nunc habemus, non Davidem esse putat, sed alium aliquem divinum, vatem in ipso exilio Babylonico ; Davidi autem esse attributum, non ex errore ab illis qui titulus ornarunt Psalmos, nec ut ad Davidis leges poeticas Psalmum esse compositione indicaretur, sed ex aliqua Davidis oda desumptum, ac in aliam formam esse concinnatum, et tempore presenti accommodatum. Cui et inde robur accedit, quod huc canuscum tempore Epiphaneo fuerit cum aliquo variatione, isti tempori congrua, à divino aliquo viro revisum, et cum Ecclesiæ communicatum, locum inter Psalmos tenuis 35. Quid autem in hoc Psalmo sit, aut esse potuerit à Davide et quâ occasione factum, tadi non est inquisivus. Ad exilium Babylonianum carmen nostrum plerique ex Hebreis interpres refutant, inter quos Kimchi : Hic Psalmus ad exilium est referendus : Incipiente (vers. 1). Babylon rex innatur, qui Israelitas subegit, atque, dimicatis eos affectat, nullum Deum, nullum iudicem existere cogitavit, qui hominibus facta aliquando sit repensurus.

qui mente, virtute omni et sapientia vacat, ratione et cerebro vacuus, non insipiens propriè, sed scleratus, busdam omissis, que ad tempus recessionalis non aequè accommodata videbantur. Quo postea quā ab eo factum est ad compactionem horum canticorum in unum corpus, collector, quisquis est, neutrum illorum supprimere, sed utrumque quemadmodum vel primum scriptus, vel revisus et interpolatus fuerat, consenseret aliquis edere volunt. Ad hanc classem et Redingius est referendus, cui ex locutionibus exquisitoribus, in Psal. 53 obviis, atque ex insigni mutatione, quo ibi vers. 6 occurrit, maxime probabile fit vers. 14 primus editus esse, o tempore et occasione quo ante dicta dicitur; postea autem à Davide ipso, Absalonici vexationibus (a) retexum, que posterior editio legitur Psal. 53, cui etiam versus ultimus sit additus, quem tamen Iudei serioris atatis etiam priori editioni adiinxerint; illud versus autem salis argueret, tale tempus, quo Davides exilii à Zione remotus vagaretur, quod accidit tunc cùm impius Absalon, excusus omni sensu humanitatis, patrem acerbissimo odio persecutetur. Verum Davidem carmen, ante plures annos diverso planè consilio et sensu confectum, recognoscere, euidem mihi persuaderet nullo modo possum. Eichhornius in Isagoge ad vet. Test., part. 3, hanc ejusdem Psalmi repetitam descriptionem repetit hanc, quod nostrum Psalmorum volumen post rempublicam Cyri beneficio restitutum ex pluribus minoribus carminib[us] antiquorum symptomatum sit congestum. Quo in labore fieri potuisse ut collector, immemor carmen in syllabo sua jam extre, illud repeteret. Eum verò errorem potuisse ei facilius admitti, cum brevis esset Psalmus, atque eo loco ubi primum legitur, satis longe remoto. Equidem hanc ejusdem Psalmi repetitionem non per incuriam, sed consilio potius, a nonnisi collectoriibus factam esse suspicor, quid, cum utriusque exempli discrepantias non putarent contempnendas, hanc fidem et diligentiam lectoribus praestare vellet, ut utrumque representaret.

Ad illud tempus, quo Sennacheribus, Assyriorum rex, Judeam bello infestaret atque Hierosolymam etiam ministraret, hocce carmen Theodorus (b) re-

(a) Rudingerus ex tempore Psalmum à Davide compositione arbitratur. C. Ul. breviter dicam, inquit, de tempore Psalmi conjecturam meam, Sionem metacitem neque propheticam, neque prolepticam, neque atextam puto ex tempore quo decantatus fuit; sed simpliciter esse historicam. Non igitur neque de Saulicis, neque de Hebroniciis, neque de Israeliticis inititis, alique ex externis quidem hostibus ullis Psalmum interpretor; sed de Absalonico tempore homi eam, ita ut *vixisse*, si Psalmi imprimit 12 et 56, qui hunc omnino expectat, atque etiam quinto, et ceteris eius temporibus pluribus. Ad Absalonicas turbas Heslerius quoque carmen refert. Verum *captivitas* nomen in eam, quam Davides ab Absalonis vexato arrupiuit, fugam recte non quadrat. Et si vel maximè concedamus, *captivitatem* pro qualvis calamitate gravi, aut miserâ et afflictâ conditione ab Hebrewis dictam esse (coll. Job. 42, 10), certe hic dictionis usus sub exilio demum Babylonico obtinero cepit. Neque verò Absalonicus tempore generalis illa, qua in Psalmo describitur, corruptio convenit; nam universi Davidis domus, legiones Cethi et Picti, omnes Gethali sexcenti viri, Edai, Gethaens, Sadoci, Abiathar, universi Levite, et Chassi Arachites, 2 Sam. 15, 48, sequ. memorati, qui Davidem secuti fuerunt, probitate ac fidelitate clari erant.

(b) Is postquam historiam ex 2 Reg. 19, sive Isa. 37, exposuisset, in hunc Psalmum ita commentaruit: Exordium Psalmi sermonibus Sennacheribi et Rabaces optimè congruit. Illi enim, quasi Deus non esset defensor Iudearum, deceptum esse aiebant Ezechiam. Erant autem eorum, qui cum Sennacheribio

qui stolidum cum improbitate habet conjunctam, vanus in rebus omnibus, cui omnia defluunt. Nequā, unde Nebala, nefas, de scelerē stupri. Non est Deus. Non est qui provideat, non est Dei providentia. *Elohim* enim Judicem sonat, ac providentiam respicit, non essentiam, id est, non Deum significat, quatenus est primum ens, rerum opifex, et causa, sed quatenus judex, moderator, providens. Quare et judices, rectores, magistratus, etiam hoc inscribunt nomine, etc. Jam nomen tetragrammaton pertinet ad Deum essentiam. Est ergo sensus: Apud se cogitat, etiam non loquatur, sentit, disserit impius non esse Deum, qui judicet quemquam ex suis factis, Deus qui attendat, consideret, caret hominum res, actiones, opera, Deum qui premis penitire bene malè agentes afficiat. Quare ruit ad omnia flagitia securus de supplicio. Hinc sequitur: *CORRUPTI SUNT, etc.*, longa enumeratione eorum quibus impī se commaculauit propter iudicū, providentia Dei inficiacionem. Sic Chald.: *Non est potestas Dei in terra*. Pauci enim sunt, qui putent nullum prorsus esse Deum, id est, nullam primam causam, nullum primum ens, quique cum Dei providentia, eis etiam essentiam negant. Nam illud est de communibus nature notionibus, ut indicat Aristoteles 12 Metaph., et Cicero 1 de Nat. deorum.

Vers. 5. — *CORRUPTI SUNT, intellectu et voluntate.* Mutat numerum, ut et collectivè et distributivè doceat omnes esse corruptos, peccasse, et egero gratia Dei. Sic tractat hunc locum Paulus, Rom. 3, 12. In struens, consiliis et actionibus, dum a nullo sclerum gñere abstinet. Activè in Hebr. corruperunt, abominabile fecerunt studium (summ.) sive opus. Chald.: *Corruperunt opera sua, et execrati sunt bonum.* Nos EST

tulit; in quam sententiam nostrā atiae Paulus incidit, qui præterea, illud non improbatum Isaiae tribu posse, existimat (a). Verum hinc sententia versus undecimus, qui *captivitatem Israelis* memorat, repugnat, cum Sennacheribus etiam quasdam Judei urbes cepisset, tamen Israelem non in servitium redigenter, et extra patriam abducerent.

militare, studia corrupta, nimis vita ac mœres, ut ne vel unum quidem inter illos Deus reperiret, qui virtutem coleret. Omnia enim in pravitate declinarunt (vers. 1, 2, 3). Quid vero? non ex ipsa rerum eventu cognoscunt Dei potentiam, qui absunt populum eis sicut escam panis, et devorant (vers. 4)? Sane cognoscunt omnes ex operibus eum, qui adversus eos dimicat; et inde venit illis tremor, qui futurum non credant. Qui enim suspicati essent, se ab angelōesse perdentes? (vers. 5). Deo enim cura sunt Iudei; et qui deridebant consilium iniquis et moleste de se sentientes Ezechiel, in Deo magis quam in armis spem suam collocant, intellegunt eum, qui unius Dei presidii se committunt, habent spem qui non confundit (vers. 6). Quis enim prator Deum, et eos qui in Sion manerent, salvare possent et convertere captivitatem tribuum que jam erant in servitium redacta, ut esset communis latroni dnoecim tribus, quarum radix et principes et patriarcha Jacob appellatur est, qui et Israel est cognominatus, ita ut ab eo ipse tribus Jacob et Israel nomen accepissent? (vers. 7).

(a) Paulo adstipularū Jacobi, qui in vers. 1 et 4 nostri Psalmi quandam cum Isa. 1, 4, 7, similitudinem sibi deprehendere videtur.

usque. Ad auxilium hoc repetiverunt à vers. 5. Ille autem incipit enumerare fractus atheismi, qui valde sunt probis et quietis noxi, ut contra fidem fractus sunt actiones virtutis, pietatis et justitiae, cuique publice et privatae utilles.

Vers. 9. — *DE COELO, tanquam è speculâ, quid agant homines prospexit, et deprehendit omnes esse perversos. PROSPERIT, quasi ex eminenti lobo et longinquō asperxit. Anthropopathos. Diligerunt nunc considerat, ut repandat sui tempore, et pro cujusque fide ac factis. SI INTELLIGENTES Deum, per hypozeugma. An sit Deum intelligens et cognoscens, ut ei obediat. In genere docet impios destitutos esse rationes et iudicia. REQUIRUNT Deus. Dei mandata, leges, justitiae. Chald.: Quarens eruditioem a conspectu Dei (a Deo). Diligerunt Deum prospicit a sit intelligens quispiam, seque requirens, ut ei adsit, favet, bona et gratiam tribuat. Nam ridere justos dicitur Deus, ut nōesse, Psal. 4, 6, quatenus eos beneficiis cumulat.*

Vers. 5. — *DECLINAVERUNT. Recesserunt proprie, à Deo scilicet. In fonte singulariter: Omnis recessit; quod aliqui nimis subtiliter expendunt, ut sit metafora a vita, quando in vappam resoluti, et in Osee 4, recessit viua eorum. Sic subtilius, quod sequitur vertunt: Rancidi facti sunt, ut jam hoc sit a cibis translatum. Nam verba Hebraica hanc non habent vim. INUTILES, abominabiles sunt propriè, computrueunt, fueturunt, sine fructibus fidel, sine bonis operibus. Non EST USQUE AD UNUM. Ne unus quidem. Hebraicè. Est autem hyperbole, quoniam Deus singulis atabitis suis habet electos, à quibus colatur et invocatur. Vel loquitor de insipientibus illis, de quibus instituerat, qui omnes a maximo usque ad minimum in operibus suis corrupti sunt, de quibus Paulus ait, Ephes. 4, 14: desperantes (id est, fide et spe destituti) tradiderunt semetipsos impudicitiam, ad operationem omnis immunditiam. Sola enim fides et Dei timor, veluti virtus retinacula, à peccando homines cohident, Prov. 27. Ad hunc idiotismum non satis attendens Augustinus exponit, unum, Christum, q. d.: Omnes peccaverunt, usque ad unum Christum, sive uno Christo excepto. Verè quidem, sed non appositi.*

Vers. 6. — *ISTI tria versus sequentes nec sunt in Hebreo, nec in Greco, nec in carmine Apollinaris: interjecti autem sunt in Latini codicibus et Paulo, Rom. 5, 15, 14, qui, inquit Hieronymus, in hunc locum et in Proclio Comm. in 16 Isaï, de varia Scripturarum locis hoc testimonium texerat. Nempe primus versus est à Psal. 5, vers. 41, et 139, vers. 4, alter è Psal. 9, vers. 7, et Isa. 59, vers. 7, vel Prov. 1, vers. 1, 16; tertius ex codem Isaï, loco, et Psal. 58, vers. 2. Ne propterea potest aliiquid de Hebraicis vel Gracis codicibus fuisse detractum. DOLOSE AGEANT, ad statum, ridiculum, pudendum existimatis, hoc solo nomine quia in Deo sperat. QUONIAM, è quod poserit in Deo spem suam: ac in eo consiliorum suorum fundamenta collocarit. Sic Mauth. 27, 43, et Sap. 2, 12: Impi sue irrisio[n]is causam hauriunt è simplici piorum in Deum confidentia. Confidit in Deo, libertate nunc cum, si vult.*

Vers. 8. — *CONTRITIO ET INFELICITAS. Activè Isa. 59, 7. Toti sunt in conterendis et infelicitate sive calamitate afficiendis vexandisque hominibus. Aliqui passive, sed alienis, de contritione, quā conteruntur et confringuntur, non quā conterunt; et de infelicitate,*

quā sunt infelices, non quam inducent. In vis eorum. In eorum vita instituto est, ut confringant et vexent. VIAM PACIS, vitam pacificam, quietam et pacatam oderunt. Non nōrum pacificē vivere.

Vers. 9. — *NONNE COGNOSCENT, me iranque mean adversum peccata, vel divinam ultionem? Nonne sentient vim et potestatem meam? est enim aposiopesis; q. d.: Sentient suo tempore, suo magno malo. Qui devorant. De magnitudinib[us] loquuntur, qui opprimunt populum. PLEBEM MEAM, hamini populum meum, pauperes, piis presenti tenuiores. Aperi, in Exod. 22, 23: Si pecuniam mutuan dederis hamini ethani, populo meo (nempe) panperi, qui habitat tecum, non urgebis eum. Nam ethani expostivū subiectur cum articulo. Ita in Scripturis Deus agnoscat pro populo suo panperes, et sic eos appellat, non divites, quasi illorum proprium sit rex, tutor, pater, defensor. Docet autem in tantā peccantiam multitudine et turbā se sibi perpetuō servare reliquias, sed quā crucibus et prædā potentiōrum subjacent. Sicut ESCAM, id est, avidè, cupidè. Quantā aviditate, voluptate, impunitate, solet devorari frustum panis a famelice. Quare pro nihil ducunt pauperes devorare, neque magis commoventur, quā si cibum sumerent. Alii similitudinem referunt ad quotidianas et assiduas populi depradationes, quemadmodum panis quotidie editur. In Hebr. subaudienda est particula, (sicet) comedunt panem, perinde ac si comedenter panem.*

Vers. 10. — *UEI NON ERAT TIMOR. Timoris causa et occasio. Metonym., ut infra. Psal. 50, 15, ubi nūlum est periculum. Hoc docte supplendum existimamus, ut et Chald.: Ibi timuerunt timore mendacii, quod non decebat timere. Neque enim agitur de quolibet timore, sed vano.*

Vers. 11. — *QUONIAM DOMINUS. Ratio cur timeant ubi nulla causa timendi. Quia vident Deum, bonis adesse, unde prius hemisticthium lugus versus est appendix precedens, ut appareat ex fonte. IN GENERATIONE JUSTA. Favet atiae justa, cum hominibus justis versatur, eis adest. Generatio tota hoc opere ferit significat seculum, et homines aliquicui seculi et atatis, non nationem et ceterum. Alii virtutem, in generatione justorum, justos autem fideles, et pios intelligunt. Euthym. CONSILIJ IMPORIS. Initium versus in fonte, et est apostrophe ad impios. Consilium, quo videlicet Dei open, in quo uno confidit, patienter inops expectat: postipsum ejus de bene agendo, pieque vivendo illusistis, vituperatis, ut habet Chald.; stultum, ridiculum, pudendum existimatis, hoc solo nomine quia in Deo sperat. QUONIAM, è quod poserit in Deo spem suam: ac in eo consiliorum suorum fundamenta collocarit. Sic Mauth. 27, 43, et Sap. 2, 12: Impi sue irrisio[n]is causam hauriunt è simplici piorum in Deum confidentia. Confidit in Deo, libertate nunc cum, si vult.*

Vers. 12. — *QUIS DABIT. Modus optandi Hebraicus, per epiphonema, utinam ab his malis salverit Israel. Cum omnia sint corrupta, utinam prodeat ex Sion salus Israeli promissa, vel Salvator Israeli Christus.*

Eius enim adventum optat ex Sion, Isaia 2, 5, ut per eum depravata natura vel mundus restituatur. Nam Apostolus non tantum ad Iudeos, sed etiam ad omnes homines refert, Rom. 5, 10, SALUTARE, εἰς τὸν πόνον, aliqui putant Septuaginta usurpare adjективum neutrum pro substantivo *σωτηρία*. Ego censes de industria prophetice sic passim veritate, ut intelligeremus illa pertinere ad personam Christi, non ad mundum Dei actionem et conservacionem. Nam adjektiva significant subjectiva cum accidentibus, ut abstracta, ipsa duntaxat accidentia. Id colligo ex Paulo, qui sic loquitur, Act., ult. 28 : Notum ergo sit vobis : quoniam gentibus misum est hoc salutare Dei ; et Simon, Luc. 2, 50 : Quia viderunt oculi mei salutare tuum. Christum, non tantum salutem, sed et salutarem atque salutiferum. Quare et Hebrei versus istum interpretantur de diebus Messie. Cux AVERTERIT, vel tranquillaverit, Shab, utrumque sicut. Respondet interrogationi. Eveniet quod opto.

NOTES DU PSAUME XIII.

Le titre est encore : In finem, psalmus David : titre expliqué plusieurs fois.

VERSET 1.

Ce psaume est comme un tableau de la misère humaine, quand l'homme est corrompu par le péché d'habitude, quand le péché lui est devenu si familier, qu'il semble lui être passé en nature. L'insensé a dit dans son cœur : Il n'y a point à Dieu. Le mot hébreu signifie un homme dépravé, qui n'a rien ni conçu ; un homme vil et méprisable, qui ressemble aux feuilles séchées et sans suc, dont les arbres se dépouillent à l'entrée de l'hiver ; un homme corrompu dans l'esprit et dans le cœur, qui ne jout plus à la vie spirituelle, laquelle consiste à comprendre et à aimer la vérité. Il n'est pas surprenant qu'un tel homme en vienne jusqu'à dire dans son cœur qu'il n'y a point de Dieu ; jusqu'à désirer qu'il n'y en ait point ; jusqu'à vivre comme si Dieu n'exista pas. Je ne crois pas qu'il soit nécessaire de chercher un autre sujet à ce psaume. Quelques-uns le rapportent au temps de la révolte d'Absalon contre son père, d'autres à la captivité de Babylone. Mais il y a toujours eu, et il y aura toujours des impies, et le prophète a pu ne se proposer que de peindre leurs excès et leur malheur.

Le texte se sert du mot *olohim*, qui signifie proprement le créateur, le juge souverain de tous les hommes, l'être qui gouverne tout, et qui influe dans tout. D'où nous apprenons que l'insensé, dont parle ici le prophète, est, à proprement parler, un déiste qui ne nie pas absolument l'existence d'un premier être, mais la Providence et le jugement dernier ; impie qui équivaut à l'athéisme, quant aux conséquences.

L'insensé a formé cette pensée dans son cœur, parce que c'est de la corruption du cœur que naît une si énorme impie. David culte fort à cœur de combattre cette folie et cette méchanceté du cœur humain, puisqu'il y revient au psaume 52, qui n'est presque que la répétition de celui-ci.

RÉFLEXIONS.

Le nombre des athées spéculatifs est fort petit ; le nombre des déistes est beaucoup plus grand ; mais le nombre des pécheurs qui vivent comme s'il n'y avait point de Dieu, ou s'il n'y avait point de Providence et de loi naturelle, est prodigieux. Les premiers n'ont pas même l'avantage d'être regardés comme des *esprits forts* ; on s'accorde au moins autrefois à les mettre au nombre des fous. Les seconds veulent passer pour *esprits forts*, et les gens de leur parti leur donnent ce titre, parce que, pour soutenir leur incrédulité,

quando populus Israël, captivitate et servitute per Christum liberatus, exultabit ac latabitur. Vel potius est atiologia, sive ratio sui optati. Utinam ex Sion existat salus Israelis. (Nam) cum eam restituuerit Dominus, excussa populi sui captivitate, exultabit Jacob, etc., CAPTIVITATEM, quā populus eus premit ab huiusmodi impīs eum ut escas panis devorantibus. Ita appellat miseram conditionem nostri exilio et peregrinationis in vita presenti, vel peccati, et mortis aeternae. Est enim duplex captivitas, cuius utriusque liberator est Christus. A priore liberat, cum ē misericordia, vel servitute temporari erit, perfectè autem quando etiam ad libertatem gloria filiorum Dei perducit, è quā modò exulamus ; a posteriori quando nos a peccatis et tyrannide Satanae asserit in statum gratiae, et filiorum Dei in adoptionem, per fidem, baptismum et reliqua fidei sacramenta. Sumus enim aliqui ob peccatum captivi Satanae, inferni, mortis, peccati ipsius.

qu'il n'y a point de Dieu, ceux dont le gosier est comme un sépulcre ouvert, qui disent des fourberies, qui n'ont dans la bouche que malédiction et amerinte, etc. Ensuite il leur donne des avis : ne commettent jamais la justice de Dieu. Or, tous ces caractères marquent des péchés actuels, des actions libres. Il paraît donc que le Prophète insiste particulièrement sur les pécheurs qui se sont plongés eux-mêmes dans la corruption, dans l'abomination. Il dit qu'aucun d'eux ne fait le bien, soit parce qu'ils pratiquent dans presque toutes leurs actions, soit parce qu'ils pratiquent dans le bien surnaturel, qui est le seul bien utile au salut.

RÉFLEXIONS.

Ce verset condamne hautement une multitude de mondes, qu'on met même au nombre des hominées : ils disent que leur vie est innocente, qu'ils ne commettent point de mal ; mais le Prophète s'élève contre ceux qui ne font pas le bien. Dieu ne se contente pas de l'omission du mal, il juge et condamne l'omission du bien, dans l'Évangile, réprove ceux qui n'ont pas donné à manger à ceux qui avaient faim, qui n'ont pas revêtu ceux qui étaient nus, etc. Le mauvais riche est donné pour avoir été insensible à la misère de Lazare. Il est donc ordonné de faire le bien, et tout le bien que la loi prescrit. Il est vrai que David censure dans la suite ceux qui font le mal : mais dans ce verset et dans le quatrième, il attaque ceux qui ne font pas le bien. C'est même sur eux que tombe le reproche d'être *corrupti* et *abominabiles*, deux termes odieux, et qui devraient inspirer une grande terreur à tous ces prétendus hommes gens qui se portent pour ne faire point de mal.